
Октябрь 2022

ISSN 2713-0592

№ 60



Октябрь 2022 года  № 60

Распоряжения Мэра Москвы 

О Перепелице П.С. 
от 09.09.22 № 522-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Об Александрове А.А. 
от 21.10.22 № 623-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Фирстовой А.А. 
от 24.10.22 № 625-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Канищевой С.В. 
от 24.10.22 № 626-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы  
и осуществление непрограммных направлений деятельности органов исполнительной власти города Москвы 
от 18.10.22 № 2222-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы  
и осуществление непрограммных направлений деятельности органов государственной власти города Москвы 
от 18.10.22 № 2232-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О выделении средств из резервного фонда
от 18.10.22 № 2257-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 18.10.22 № 2258-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 18.10.22 № 2259-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 18.10.22 № 2260-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 18.10.22 № 2261-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О выделении средств из резервного фонда 
от 18.10.22 № 2262-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 18.10.22 № 2263-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 18.10.22 № 2264-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 18.10.22 № 2265-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 марта 2022 г. № 481-ПП 
от 18.10.22 № 2266-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О признании утратившими силу постановлений Правительства Москвы от 15 сентября 1992 г. № 735  
и от 23 декабря 1997 г. № 919 
от 18.10.22 № 2273-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП 
от 18.10.22 № 2274-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП 
от 18.10.22 № 2275-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении тарифа на водоотведение, осуществляемое обществом с ограниченной  
ответственностью «ТЕПЛО», на 2022 год 
от 17.10.22 № 144-ТР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Перепелицу Павла Степановича 
на должность заместителя руководителя Департамента развития новых территорий города Москвы с заключением 
служебного контракта до достижения им предельного возраста пребывания на государственной гражданской службе 
города Москвы, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Александрова Александра Александровича на должность главы управы Тимирязевского района города 
Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный 
срок замещения указанной должности, установленный нормативными правовыми актами города Москвы. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О Перепелице П.С.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 9 сентября 2022 года № 522-РМ

Об Александрове А.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 октября 2022 года № 623-РМ



4

Назначить Фирстову Анну Александровну на должность главы управы района Восточное Дегунино города Москвы 
с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный срок заме-
щения указанной должности, установленный нормативными правовыми актами города Москвы. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Канищеву Светлану Вячеславов-
ну на должность заместителя руководителя Департамента спорта города Москвы, начальника Планово-бюджетного 
управления с заключением служебного контракта сроком на два года, но не превышающим срок полномочий Мэра 
Москвы.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

О Фирстовой А.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 24 октября 2022 года № 625-РМ

О Канищевой С.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 24 октября 2022 года № 626-РМ



5

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ 
города Москвы и осуществление непрограммных направлений деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2222-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет: 

1. Направить в 2022 году на реализацию отдельных 
государственных программ города Москвы и осуществле-
ние непрограммных направлений деятельности органов 
исполнительной власти города Москвы объемы бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2222-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ 
города Москвы и осуществление непрограммных направлений деятельности 
органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2232-ПП

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2257-ПП

В соответствии со статьями 8 и 9 Закона города Мо-
сквы от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Мо-
сквы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Предоставить в 2022 году гранты юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации отдельными органами 
исполнительной власти города Москвы соответствую-
щих мероприятий отдельных государственных программ 
города Москвы и осуществления отдельными органами 
исполнительной власти города Москвы непрограммных 
направлений деятельности за счет бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы»  Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Выделить Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы и Департаменту по делам гра-
жданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожар-
ной безопасности города Москвы из резервного фонда, 
предусмотренного на 2022 год в бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, средст-
ва в размере согласно приложению к настоящему поста-
новлению в целях реализации указанными департамен-
тами соответствующих мероприятий Государственной 
программы города Москвы «Безопасный город».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2232-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2257-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2258-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2259-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы средства из резервного фонда, 
предусмотренного на 2022 год в бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в раз-
мере согласно приложению к настоящему постановле-
нию в целях реализации указанным департаментом соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город».

2. Выделить Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы и Департаменту по делам граж-

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы средства из резервного фонда, 
предусмотренного на 2022 год в бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в раз-
мере согласно приложению к настоящему постановле-
нию в целях реализации указанным департаментом соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город».

данской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности города Москвы из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2022 год в бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, средства 
в размере согласно приложению к настоящему постанов-
лению в целях реализации указанными департаментами 
соответствующих мероприятий Государственной про-
граммы города Москвы «Безопасный город».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2258-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2259-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2260-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2261-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы средства из резервного фонда, 
предусмотренного на 2022 год в бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в раз-
мере согласно приложению к настоящему постановле-
нию в целях реализации указанным департаментом соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город».

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 29 ноября 2021 г. № 384-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2022 году» и  статьей 9 
Закона города Москвы от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов» Правительство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом жилищно-
коммунального хозяйства города Москвы соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Безопасный город», связанного с предотвраще-
нием влияния ухудшения геополитической и экономиче-
ской ситуации на развитие отраслей экономики, в разме-
ре согласно приложению к настоящему постановлению 
за счет изменения остатков средств на едином счете по 
учету средств бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2260-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2261-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



9

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2262-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2263-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Выделить Департаменту жилищно-коммунально-
го хозяйства города Москвы из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2022 год в бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, средства в 
размере согласно приложению к настоящему постановле-
нию в целях реализации указанным департаментом соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город».

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет: 

1. Предоставить в 2022 году гранты юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом жилищ-
но-коммунального хозяйства города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Безопасный город» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2262-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2263-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2265-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2264-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2265-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2264-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



11

О признании утратившими силу постановлений Правительства Москвы  
от 15 сентября 1992 г. № 735 и от 23 декабря 1997 г. № 919

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2273-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2274-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 15 сен-

тября 1992 г. № 735 «О передаче отделу религиозного 
образования и катехизации Московского Патриархата 
здания бывшего Константинопольского Подворья (Кра-
пивенский пер., д.4, стр.1)».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 23 де-
кабря 1997 г. № 919 «О внесении изменений в постанов-

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от  31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по ре-
ализации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 24 авгу-
ста 2020 г. № 1348-ПП, от 19 ноября 2020 г. № 2019-ПП,  

ление Правительства Москвы от 15.09.92 № 735 «О пе-
редаче отделу религиозного образования и катехизации 
Московского Патриархата здания бывшего Константино-
польского Подворья (Крапивенский пер., д.4, стр.1)».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Центрального администра-
тивного округа города Москвы Говердовского В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

от 24 февраля 2021 г. № 214-ПП, от 19 апреля 2021 г.  
№ 471-ПП, от 13 мая 2021 г. № 603-ПП, от 10 декабря 
2021 г. № 1974-ПП, от 24 декабря 2021 г. № 2196-ПП,  
от 28 декабря 2021 г. № 2226-ПП, от 22 марта 2022 г.  
№ 407-ПП, от 26 мая 2022 г. № 928-ПП):

1.1. Пункт 1.3.12 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«1.3.12. Привлекаемые лица – привлекаемые инвес-
тором (инвесторами) одно или несколько хозяйственных 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 марта 2022 г. № 481-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2266-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 марта 2022 г. № 481-ПП «О мерах, направ-
ленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента капитального ремонта горо-
да Москвы» (в редакции постановления Правительства 
Москвы от 7 июня 2022 г. № 994-ПП), изложив пункты 10 

и 15 приложения к постановлению в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2266-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



12

обществ, состав акционеров (участников) которых не 
менее чем на 51 процент совпадает с составом акционе-
ров (участников) инвестора (инвесторов) с соответству-
ющим пропорциональным распределением акций (долей 
в уставном капитале), и соответствующие требованиям, 
установленным пунктами 2.2, 2.3 и 2.5 Перечня, прини-
мающие на себя обязательства по созданию одного или 
нескольких мест приложения труда.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.10(2) в следующей редакции:

«1.10(2). В случае если место приложения труда созда-
ется как часть в объекте капитального строительства (по-
мещение) в составе многоквартирного жилого здания, 
предельный срок исполнения инвестором (инвесторами) 
и привлекаемыми лицами (в случае их привлечения) обя-
зательств в части представления документов, подтвер-
ждающих право собственности на 100 процентов площа-
ди созданного места приложения труда, устанавливается 
равным сроку ввода в эксплуатацию многоквартирного 
жилого здания, увеличенному на три месяца, но не пре-
вышающему шесть лет.».

1.3. Пункт 1.11(1) приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции: 

«1.11(1). В случае создания мест приложения труда, 
используемых в качестве гостиниц, мест приложения 
труда промышленно-производственного назначения, 
мест приложения труда, предназначенных для оказания 
комплексных логистических услуг, в порядке и сроки, 
предусмотренные Соглашением, в целях обеспечения ис-
полнения обязательств по внесению арендной платы и 
(или) платы за изменение вида разрешенного использо-
вания инвестор (инвесторы) представляет безотзывную 
банковскую гарантию в размере, равном размеру части 
платежа по арендной плате за первый год срока аренды 
земельного участка в размере, не превышающем размер 
льготы, и (или) части платы за изменение вида разрешен-
ного использования земельного участка в размере, не 
превышающем размер льготы, в отношении одного или 
нескольких земельных участков, по которым предостав-
ляется льгота по арендной плате и (или) льгота по плате 
за изменение вида разрешенного использования соответ-
ственно, увеличенной на проценты в размере действую-
щей ключевой ставки Банка России на дату подписания 
Соглашения, увеличенной на 5 процентных пунктов, на 
срок до даты регистрации прав собственности одного из 
инвесторов или одного из привлекаемых лиц (в случае их 
привлечения) на 100 процентов общей площади места 
приложения труда, используемого в качестве гостиницы, 
места приложения труда промышленно-производствен-
ного назначения, места приложения труда, предназна-
ченного для оказания комплексных логистических услуг, 
увеличенный на 6  месяцев.

В случае если земельный участок, на котором распо-
лагается место приложения труда, не предоставлен по 
договору аренды, заключенному с Департаментом город-
ского имущества города Москвы, и находится на ином 
праве у инвестора (инвесторов) и (или) привлекаемых 
лиц (в случае их привлечения), а также в случае отсут-
ствия на дату подписания Соглашения дополнительного 
соглашения, подтверждающего внесение изменений в 
договор аренды земельного участка, предусматриваю-
щего проектирование и строительство (реконструкцию) 

гостиницы, заключенного с Департаментом городского 
имущества города Москвы, и договора, установленного 
пунктом 3.5(6) постановления Правительства Москвы 
от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенствовании 
порядка установления ставок арендной платы за землю 
в городе Москве», право собственности одного из ин-
весторов или одного из привлекаемых лиц (в случае их 
привлечения) на 100 процентов общей площади места 
приложения труда промышленно-производственного 
назначения, места приложения труда, предназначен-
ного для оказания комплексных логистических услуг, 
места приложения труда, используемого в качестве 
гостиницы, регистрируется в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, с услови-
ем выполнения в течение 10 календарных дней с даты 
предоставления документов, подтверждающих реги-
страцию права собственности одного из инвесторов или 
одного из привлекаемых лиц (в случае их привлечения) 
на 100 процентов общей площади такого места прило-
жения труда, одного из следующих действий:

– предоставление безотзывной банковской гарантии в 
обеспечение исполнения обязательств инвестора (инвес-
торов) и привлекаемых лиц (в случае их привлечения) по 
внесению части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельного участка в размере, не превыша-
ющем размер льготы, и (или) части платы за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка в 
размере, не превышающем размер льготы, увеличенном 
на проценты в размере ключевой ставки Банка России, 
действующей на дату предоставления документов, под-
тверждающих регистрацию права собственности одного 
из инвесторов или одного из привлекаемых лиц (в случае 
их привлечения) на 100 процентов общей площади места 
приложения труда, увеличенной на 5 процентных пун-
ктов, на весь срок действия отсрочки, предусмотренной 
Соглашением; 

– передача в залог иных объектов недвижимости, 
находящихся на праве собственности у инвестора (ин-
весторов) и (или) привлекаемых лиц (в случае их при-
влечения), в пользу города Москвы в лице Департамента 
городского имущества города Москвы по рыночной сто-
имости на основании оценки специализированной ком-
пании в обеспечение исполнения обязательств инвестора 
(инвесторов) и привлекаемых лиц (в случае их привлече-
ния) по возмещению части платежа по арендной плате за 
первый год срока аренды земельного участка в размере, 
не превышающем размер льготы, и (или) части платы за 
изменение вида разрешенного использования земельно-
го участка в размере, не превышающем размер льготы, 
увеличенном на проценты в размере ключевой ставки 
Банка России, действующей на дату предоставления доку-
ментов, подтверждающих регистрацию права собствен-
ности одного из инвесторов или одного из привлекаемых 
лиц (в случае их привлечения) на 100 процентов об-
щей площади места приложения труда, увеличенной на  
5 процентных пунктов, на весь срок действия отсрочки, 
предусмотренной Соглашением.».

1.4. В пункте 3.11 приложения 1 к постановлению сло-
ва «пунктами 2.1–2.3, 2.6, 2.7, 3.1, 3.6, 4.1, 4.2, 4.6, 4.7, 
5.6, 6.6 Перечня» заменить словами «пунктами 2.1–2.3, 
2.6, 2.7, 3.1, 3.6, 4.1, 4.2, 4.6, 4.7, 4.8, 5.1, 5.5, 5.6, 6.1, 6.5, 
6.6 Перечня».



13

1.5. В пункте 3.12 приложения 1 к постановлению сло-
ва «пунктами 2.4, 2.5, 3.3–3.4, 3.7.1, 3.7.2, 4.2–4.5, 5.1–5.5, 
6.1–6.5 Перечня» заменить словами «пунктами 2.4, 2.5, 
3.3–3.4, 3.7.1, 3.7.2, 4.3–4.5, 5.2–5.4, 6.2–6.4 Перечня».

1.6. Абзац второй сноски 2 приложения 1 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«При расчете общей площади планируемого к строи-
тельству места приложения труда, используемого в каче-
стве гостиницы, или величины прироста общей площади 
места приложения труда, используемого в качестве го-
стиницы, учитывается площадь помещений, установлен-
ных в требованиях к гостиницам категории «три звезды», 
«четыре звезды», «пять звезд», технологически связанных 
с помещениями, используемыми для осуществления эко-
номической деятельности, относящейся к деятельности 
гостиниц и прочих мест для временного проживания  
(за исключением парковок, гаражей).».

1.7. Пункт 2.6 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.6. Совпадение состава акционеров (участников) хо-
зяйственных обществ инвесторов не менее чем на 51 про-
цент с составом акционеров (участников) хозяйственных 
обществ инвестора (инвесторов) с соответствующим про-
порциональным распределением акций (долей в уставном 
капитале) инвесторов в случае реализации инвестицион-
ного проекта с участием двух и более инвесторов.».

1.8. Пункт 2.7 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.7. Совпадение состава акционеров (участников) 
хозяйственных обществ привлекаемых лиц (в случае их 
привлечения) не менее чем на 51 процент с составом ак-
ционеров (участников) хозяйственных обществ инвесто-
ра (инвесторов) с соответствующим пропорциональным 
распределением акций (долей в уставном капитале).».

1.9. Пункт 4.2 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.2. Общая площадь планируемого к созданию места 
приложения труда, используемого в качестве гостиницы, 
или величина прироста общей площади по сравнению с 
первоначальным размером общей площади планируемо-
го к реконструкции места приложения труда, использу-
емого в качестве гостиницы, составляет не менее 3 000 
квадратных метров.».

1.10. Пункт 4.3 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.3. Земельные участки, на которых располагается 
место приложения труда, используемое в качестве гости-
ницы, поставлены на государственный кадастровый учет 
в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции и находятся на праве собственности или ином пра-

ве у инвестора (инвесторов) и (или) привлекаемых лиц  
(в случае их привлечения) на срок до даты предоставления 
в ДИиПП города Москвы документов, подтверждающих 
регистрацию права собственности одного из инвесторов 
или одного из привлекаемых лиц (в случае их привлече-
ния) на 100 процентов площади созданного места прило-
жения труда, используемого в качестве гостиницы.».

1.11. Пункт 4.4 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.4. Место приложения труда, используемое в качест-
ве гостиницы, поставлено на государственный кадастро-
вый учет в соответствии с законодательством Российской 
Федерации с указанием назначения, соответствующего 
основному виду разрешенного использования земельно-
го участка, – гостиничное обслуживание2.».

1.12. Приложение 1 к Порядку присвоения, подтвер-
ждения и прекращения статуса инвестиционного проек-
та по созданию мест приложения труда на территории го-
рода Москвы приложения 1 к постановлению дополнить 
пунктом 4.8 в следующей редакции: 

«4.8. Отсутствие на дату подачи заявления на при-
своение статуса инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы 
разрешений на строительство в отношении создавае-
мых мест приложения труда либо наличие разрешений 
на строительство в отношении создаваемых мест при-
ложения труда, выданных начиная с 19 ноября 2020 г., 
но не ранее чем за 12 месяцев до даты подачи заявления 
на присвоение статуса инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города  
Москвы.».

1.13. Пункт 5.2 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«5.2. Земельные участки, на которых располагает-
ся место приложения труда промышленно-производст-
венного назначения, поставлены на государственный 
кадастровый учет в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и находятся на праве собствен-
ности или ином праве у инвестора (инвесторов) и (или) 
привлекаемых лиц (в случае их привлечения) на срок до 
даты предоставления в ДИиПП города Москвы докумен-
тов, подтверждающих регистрацию права собственности 
одного из инвесторов или одного из привлекаемых лиц 
(в случае их привлечения) на 100 процентов площади со-
зданного места приложения труда промышленно-произ-
водственного назначения.».

1.14. Пункт 5.3 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.3. Место приложения труда промышленно-произ-
водственного назначения поставлено на государствен-
ный кадастровый учет в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации с указанием назначения, 
соответствующего основному виду разрешенного исполь-



14

зования земельного участка, – производственная деятель-
ность (за исключением складов, складских площадок)2.».

1.15. Приложение 1 к Порядку присвоения, подтвер-
ждения и прекращения статуса инвестиционного проек-
та по созданию мест приложения труда на территории го-
рода Москвы приложения 1 к постановлению дополнить 
пунктом 5.6 в следующей редакции: 

«5.6. Отсутствие на дату подачи заявления на присво-
ение статуса инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы разре-
шений на строительство в отношении создаваемых мест 
приложения труда либо наличие разрешений на стро-
ительство в отношении создаваемых мест приложения 
труда, выданных начиная с 19 ноября 2020 г., но не ранее 
чем за 12 месяцев до даты подачи заявления на присвое-
ние статуса инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы.».

1.16. Пункт 6.2 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«6.2. Земельные участки, на которых располагается 
место приложения труда, предназначенное для оказания 
комплексных логистических услуг, поставлены на госу-
дарственный кадастровый учет в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации и находятся на праве 
собственности или ином праве у инвестора (инвесторов) 
и (или) привлекаемых лиц (в случае их привлечения) на 
срок до даты предоставления в ДИиПП города Москвы до-
кументов, подтверждающих регистрацию права собствен-
ности одного из инвесторов или одного из привлекаемых 
лиц (в случае их привлечения) на 100 процентов общей 
площади созданного места приложения труда, предназна-
ченного для оказания комплексных логистических услуг.».

1.17. Пункт 6.3 приложения 1 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«6.3. Место приложения труда, предназначенное для 
оказания комплексных логистических услуг, поставлено 
на государственный кадастровый учет в соответствии 
с законодательством Российской Федерации с указани-
ем назначения, соответствующего основному виду раз-
решенного использования земельного участка, – склад  
(за исключением складских площадок) 2.».

1.18. Приложение 1 к Порядку присвоения, подтвер-
ждения и прекращения статуса инвестиционного проек-
та по созданию мест приложения труда на территории го-
рода Москвы приложения 1 к постановлению дополнить 
пунктом 6.6 в следующей редакции: 

«6.6. Отсутствие на дату подачи заявления на присво-
ение статуса инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы разре-
шений на строительство в отношении создаваемых мест 
приложения труда либо наличие разрешений на стро-
ительство в отношении создаваемых мест приложения 
труда, выданных начиная с 19 ноября 2020 г., но не ранее 
чем за 12 месяцев до даты подачи заявления на присвое-
ние статуса инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы.».

1.19. Пункт 3.2 приложения 2 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.2. Сведения об инвесторе (инвесторах) и привлека-
емых инвестором (инвесторами) одном или нескольких 
хозяйственных обществах, состав акционеров (участни-
ков) которых не менее чем на 51 процент совпадает с со-
ставом акционеров (участников) инвестора (инвесторов) 
с соответствующим пропорциональным распределением 
акций (долей в уставном капитале) и соответствующих 
требованиям, установленным пунктами 2.2, 2.3 и 2.5 Пе-
речня требований в целях присвоения и подтверждения 
статуса инвестиционного проекта по созданию мест при-
ложения труда на территории города Москвы приложе-
ния 1 к настоящему Порядку (далее – Перечень), прини-
мающих на себя обязательства по созданию одного или 
нескольких мест приложения труда (далее – привлекае-
мые лица).». 

1.20. Пункт 3.14 приложения 2 к Порядку присвоения, 
подтверждения и прекращения статуса инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на террито-
рии города Москвы приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«3.14. Обязательство инвестора (инвесторов) по упла-
те части платежа по арендной плате за первый год срока 
аренды земельного участка в размере, не превышающем 
размер льготы, и (или) части платы за изменение вида раз-
решенного использования земельного участка в размере,  
не превышающем размер льготы, в отношении одного 
или нескольких земельных участков, по которым предо-
ставляется льгота по арендной плате и (или) льгота по 
плате за изменение вида разрешенного использования 
соответственно, в случае неисполнения условий Согла-
шения, а также уплате суммы процентов в размере дейст-
вующей ключевой ставки Банка России на дату подписа-
ния Соглашения, увеличенной на 5 процентных пунктов, 
на часть платежа по арендной плате за первый год срока 
аренды земельного участка в размере, не превышающем 
размер льготы, и (или) часть платы за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка в раз-
мере, не превышающем размер льготы, в отношении од-
ного или нескольких земельных участков, по которым 
предоставляется льгота по арендной плате и (или) льгота 
по плате за изменение вида разрешенного использования 
соответственно, на весь срок действия отсрочки, предус-
мотренной Соглашением, либо в случае создания мест 
приложения труда, используемых в качестве гостиниц, 
мест приложения труда промышленно-производствен-
ного назначения, мест приложения труда, предназначен-
ных для оказания комплексных логистических услуг, на 
срок до даты регистрации прав собственности одного из 
инвесторов или одного из привлекаемых лиц (в случае 
его привлечения) на 100 процентов общей площади ме-
ста приложения труда, используемого в качестве гости-
ницы, в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации, увеличенный на 6 месяцев.

При этом часть платежа по арендной плате за пер-
вый год срока аренды земельного участка в размере, не 
превышающем размер льготы, и (или) часть платы за из-
менение вида разрешенного использования земельного 



15

участка в размере, не превышающем размер льготы, в 
отношении одного или нескольких земельных участков, 
по которым предоставляется льгота по арендной плате и 
(или) льгота по плате за изменение вида разрешенного 
использования, а также сумма процентов, предусмотрен-
ных настоящим пунктом, подлежат пропорциональному 
уменьшению на часть льготы по арендной плате и (или) 
льготы по плате за изменение вида разрешенного исполь-
зования, рассчитанной в зависимости от общей площади 
введенных в эксплуатацию мест приложения труда, если 
такие места приложения труда создавались в соответст-
вии с этапами работ по созданию мест приложения труда, 
предусмотренными Соглашением.

В случае если земельный участок, на котором распола-
гается место приложения труда, не предоставлен по дого-
вору аренды, заключенному с Департаментом городского 
имущества города Москвы, и находится на ином праве 
у инвестора (инвесторов) и (или) привлекаемых лиц  
(в случае их привлечения), а также в случае отсутствия 
на дату подписания Соглашения дополнительного согла-
шения, подтверждающего внесение изменений в договор 
аренды земельного участка, предусматривающего проек-
тирование и строительство (реконструкцию) гостиницы, 
заключенного с Департаментом городского имущества 
города Москвы, и договора, установленного пунктом 
3.5(6) постановления Правительства Москвы от 25 апре-
ля 2006 г. № 273-ПП «О совершенствовании порядка 
установления ставок арендной платы за землю в городе 
Москве», право собственности одного из инвесторов или 
одного из привлекаемых лиц (в случае их привлечения) 
на 100 процентов общей площади места приложения тру-
да промышленно-производственного назначения, места 
приложения труда, предназначенного для оказания ком-
плексных логистических услуг, места приложения труда, 
используемого в качестве гостиницы, регистрируется в 
порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, с условием выполнения в течение 10 кален-
дарных дней с даты предоставления документов, подтвер-
ждающих регистрацию права собственности одного из 
инвесторов или одного из привлекаемых лиц (в случае их 
привлечения) на 100 процентов общей площади такого 
места приложения труда, одного из следующих действий:

– предоставление безотзывной банковской гарантии в 
обеспечение исполнения обязательств инвестора (инвес-
торов) и привлекаемых лиц (в случае их привлечения) по 
внесению части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельного участка в размере, не превышаю-
щем размер льготы, и (или) части платы за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка в разме-
ре, не превышающем размер льготы, увеличенном на про-
центы в размере ключевой ставки Банка России, действую-
щей на дату предоставления документов, подтверждающих 
регистрацию права собственности одного из инвесторов 
или одного из привлекаемых лиц (в случае их привлечения) 
на  100 процентов общей площади места приложения труда, 
увеличенной на 5 процентных пунктов, на весь срок дейст-
вия отсрочки, предусмотренной Соглашением; 

– передача в залог иных объектов недвижимости, 
находящихся на праве собственности у инвестора (ин-
весторов) и (или) привлекаемых лиц (в случае их при-
влечения), в пользу города Москвы в лице Департамента 
городского имущества города Москвы по рыночной сто-
имости на основании оценки специализированной ком-
пании в обеспечение исполнения обязательств инвестора 
(инвесторов) и привлекаемых лиц (в случае их привлече-
ния) по возмещению части платежа по арендной плате за 
первый год срока аренды земельного участка в размере, 
не превышающем размер льготы, и (или) части платы за 
изменение вида разрешенного использования земельно-
го участка в размере, не превышающем размер льготы, 
увеличенном на проценты в размере ключевой ставки 
Банка России, действующей на дату предоставления доку-
ментов, подтверждающих регистрацию права собствен-
ности одного из инвесторов или одного из привлекаемых 
лиц (в случае их привлечения) на 100 процентов об-
щей площади места приложения труда, увеличенной на  
5 процентных пунктов, на весь срок действия отсрочки, 
предусмотренной Соглашением.».

1.21. Пункт 1.1.2 приложения 3 к постановлению из-
ложить в следующей редакции: 

«1.1.2. Места приложения труда, назначение которо-
го соответствует одному из следующих основных видов 
разрешенного использования земельного участка: со-
циальное обслуживание (за исключением общежитий), 
бытовое обслуживание, здравоохранение (стационарное 
медицинское обслуживание), культурное развитие (за 
исключением парков культуры и отдыха, цирков и зве-
ринцев), спорт.».

1.22. Приложение 3 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.1.5 в следующей редакции:

«1.1.5. Места приложения труда, назначение которого 
соответствует одному из следующих основных видов раз-
решенного использования земельного участка: здравоох-
ранение (амбулаторно-поликлиническое обслуживание), 
образование и просвещение, в случае его создания в рам-
ках одного проекта планировки территории со строитель-
ством одного или нескольких многоквартирных жилых 
зданий на земельных участках, указанных в заявлении на 
присвоение статуса, в отношении которых изменена или 
требует изменения цель предоставления земельного участ-
ка с соответствующим расчетом арендной платы и (или) 
платы за изменение вида разрешенного использования.».

1.23. Таблицу 1 приложения 3 к постановлению из-
ложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин



16

№
 п

/п

Ра
йо

ны
,  

го
ро

дс
ки

е 
 

ок
ру

га
 и

 п
ос

ел
ен

ия
 

в 
го

ро
де

 М
ос

кв
е

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
-

ло
ж

ен
ия

 с
оз

да
ва

ем
ог

о 
м

ес
та

 п
ри

ло
ж

ен
ия

 
тр

уд
а,

 н
аз

на
че

ни
е 

ко
то

ро
го

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ет
 

од
но

м
у 

из
 с

ле
ду

ю
щ

их
 

ос
но

вн
ы

х 
ви

до
в 

ра
з-

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ь-
зо

ва
ни

я 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а:
 д

ел
ов

ое
 у

пр
ав

-
ле

ни
е,

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 
на

уч
но

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, 

об
ъе

кт
ы

 т
ор

го
вл

и 
(т

ор
го

вы
е 

це
нт

ры
, т

ор
-

го
во

-р
аз

вл
ек

ат
ел

ьн
ы

е 
це

нт
ры

 (
ко

м
пл

ек
сы

),
 

ра
зв

ле
че

ни
я 

(з
а 

ис
кл

ю
-

че
ни

ем
 п

ро
ве

де
ни

я 
 

аз
ар

тн
ы

х 
иг

р,
  

аз
ар

тн
ы

х 
иг

р 
в 

 
иг

ор
ны

х 
зо

на
х)

,  
об

щ
ес

тв
ен

но
е 

пи
та

ни
е  

(п
ри

м
ен

яе
тс

я 
та

кж
е 

в 
от

но
ш

ен
ии

 м
ес

т 
пр

и-
ло

ж
ен

ия
 т

ру
да

, с
оо

т-
ве

тс
тв

ую
щ

их
 н

ес
ко

ль
-

ки
м

 о
сн

ов
ны

м
 в

ид
ам

 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ь-
зо

ва
ни

я,
 о

ди
н 

ил
и 

не
ск

ол
ьк

о 
из

 к
от

ор
ы

х 
от

но
ся

тс
я 

к 
ук

аз
ан

ны
м

 
вы

ш
е 

ви
да

м
  

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ь-

зо
ва

ни
я)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 

со
зд

ав
ае

м
ог

о 
м

ес
та

 п
ри

ло
-

ж
ен

ия
 т

ру
да

, 
на

зн
ач

ен
ие

 
ко

то
ро

го
 

со
от

ве
тс

тв
уе

т 
од

но
м

у 
из

 с
ле

-
ду

ю
щ

их
 о

сн
ов

-
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а:

 с
оц

и-
ал

ьн
ое

 о
бс

лу
-

ж
ив

ан
ие

  
(з

а 
ис

кл
ю

че
-

ни
ем

 о
бщ

еж
и-

ти
й)

, б
ы

то
во

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
, 

зд
ра

во
ох

ра
-

не
ни

е 
(с

та
-

ци
он

ар
но

е 
м

ед
иц

ин
ск

ое
 

об
сл

уж
ив

а-
ни

е)
, к

ул
ьт

ур
-

но
е 

ра
зв

ит
ие

 
(з

а 
ис

кл
ю

че
-

ни
ем

 п
ар

ко
в 

ку
ль

ту
ры

 и
 

от
ды

ха
, ц

ир
ко

в 
и 

зв
ер

ин
це

в)
, 

сп
ор

т

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 

со
зд

ав
ае

м
ог

о 
м

ес
та

 п
ри

ло
ж

е-
ни

я 
тр

уд
а,

  
пр

ед
на

зн
а-

 
че

нн
ог

о 
дл

я 
 р

аз
м

ещ
ен

ия
 

го
ст

ин
иц

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 

со
зд

ав
ае

м
ог

о 
м

ес
та

 п
ри

ло
ж

е-
ни

я 
тр

уд
а 

пр
о-

из
во

дс
тв

ен
но

го
 

на
зн

ач
ен

ия
  

(з
а 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 
ск

ла
до

в,
 с

кл
ад

-
ск

их
 п

ло
щ

ад
ок

)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 

со
зд

ав
ае

м
ог

о 
м

ес
та

 п
ри

ло
ж

е-
ни

я 
тр

уд
а,

 п
ре

д-
на

зн
ач

ен
но

го
 

дл
я 

ок
аз

ан
ия

 
ко

м
пл

ек
сн

ы
х 

ло
ги

ст
ич

ес
ки

х 
ус

лу
г 

(з
а 

ис
кл

ю
-

че
ни

ем
 с

кл
ад

-
ск

их
 п

ло
щ

ад
ок

)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 

со
зд

ав
ае

м
ог

о 
м

ес
та

 п
ри

ло
ж

е-
ни

я 
тр

уд
а,

 н
аз

на
-

че
ни

е 
ко

то
ро

го
 

со
от

ве
тс

тв
уе

т 
од

но
м

у 
из

 с
ле

ду
-

ю
щ

их
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
-

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
а-

ни
я 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а:

 з
др

ав
о-

ох
ра

не
ни

е 
 

(а
м

бу
ла

то
рн

о-
 

по
ли

кл
ин

и-
че

ск
ое

 о
бс

лу
-

ж
ив

ан
ие

),
 

об
ра

зо
ва

ни
е 

и 
пр

ос
ве

щ
ен

ие

1
2

3
4

5
6

7
8

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

ен
ен

и
я 

в 
пр

и
ло

ж
ен

и
е 

3 
к 

по
ст

ан
ов

ле
н

и
ю

 П
р

ав
и

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т 

31
 д

ек
аб

р
я 

20
19

 г.
 №

 1
8

74
-П

П

К
оэ

ф
ф

и
ц

и
ен

ты
 р

ас
по

ло
ж

ен
и

я 
со

зд
ав

ае
м

ог
о 

м
ес

та
 п

р
и

ло
ж

ен
и

я 
тр

уд
а 

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

 
от

 1
8 

ок
т

яб
ря

 2
02

2 
г.

 №
 2

27
4-

П
П Та

бл
иц

а 
1



17

1
А

рб
ат

,
А

эр
оп

ор
т,

Бе
го

во
й,

Д
ор

ог
ом

ил
ов

о,
Д

ан
ил

ов
ск

ий
,

Д
он

ск
ой

, 
За

м
ос

кв
ор

еч
ье

,
К

ра
сн

ос
ел

ьс
ки

й,
М

ещ
ан

ск
ий

,
Н

аг
ат

ин
о-

С
ад

ов
ни

ки
, 

П
ре

сн
ен

ск
ий

,
С

ок
ол

ин
ая

 Г
ор

а,
С

ок
ол

ьн
ик

и,
Та

га
нс

ки
й,

Тв
ер

ск
ой

,
Ха

м
ов

ни
ки

,
Хо

ро
ш

ев
ск

ий
,

Я
ки

м
ан

ка

0
0,

3
0,

5
0

0
0,

3

2
А

ка
де

м
ич

ес
ки

й,
А

ле
кс

ее
вс

ки
й,

Во
йк

ов
ск

ий
,

Га
га

ри
нс

ки
й,

С
ав

ел
ов

ск
ий

,
К

ап
от

ня
,

Л
еф

ор
то

во
,

М
ар

ьи
на

 Р
ощ

а,
Н

иж
ег

ор
од

ск
ий

,
П

ок
ро

вс
ко

е-
С

тр
еш

не
во

,
П

еч
ат

ни
ки

,
Ч

ер
ем

уш
ки

0,
33

0,
3

0,
5

0,
33

0,
33

0,
3

1
2

3
4

5
6

7
8



18

3
Ба

см
ан

ны
й

0,
33

0,
3

0,
5

0,
33

0
0,

3

4
Бу

ты
рс

ки
й,

Вн
ук

ов
о,

Го
ло

ви
нс

ки
й,

И
зм

ай
ло

во
,

К
ры

ла
тс

ко
е,

Ку
нц

ев
о,

К
он

ьк
ов

о,
М

ет
ро

го
ро

до
к,

М
ож

ай
ск

ий
,

Н
аг

ор
ны

й,
О

ча
ко

во
-М

ат
ве

ев
ск

ое
,

О
ст

ан
ки

нс
ки

й,
П

ер
ов

о,
П

ре
об

ра
ж

ен
ск

ое
,

П
ро

сп
ек

т 
Ве

рн
ад

ск
ог

о,
Ро

ст
ок

ин
о,

С
ок

ол
, 

С
ви

бл
ов

о,
Тр

оп
ар

ев
о-

Н
ик

ул
ин

о,
Ч

ер
та

но
во

Ц
ен

тр
ал

ьн
ое

,
Ю

ж
но

е 
Ту

ш
ин

о,
Ю

ж
но

по
рт

ов
ы

й,
по

се
ле

ни
е 

М
ос

ре
нт

ге
н

0,
5

0,
3

0,
5

0,
5

0,
5

0,
3

5
А

лт
уф

ье
вс

ки
й,

Бо
го

ро
дс

ко
е,

Бе
ск

уд
ни

ко
вс

ки
й,

Ба
бу

ш
ки

нс
ки

й,
Би

би
ре

во
,

Би
рю

ле
во

 В
ос

то
чн

ое
,

Би
рю

ле
во

 З
ап

ад
но

е,
Бр

ат
ее

во
,

Ве
ш

ня
ки

,

0,
75

0,
3

0,
5

0,
75

0,
75

0,
3

1
2

3
4

5
6

7
8



19

Во
ст

оч
но

е 
И

зм
ай

ло
во

,
Во

ст
оч

но
е 

Д
ег

ун
ин

о,
Во

ст
оч

ны
й,

Вы
хи

но
-Ж

ул
еб

ин
о,

Го
ль

ян
ов

о,
Д

м
ит

ро
вс

ки
й,

Зя
бл

ик
ов

о,
За

па
дн

ое
 Д

ег
ун

ин
о,

Зю
зи

но
,

И
ва

но
вс

ко
е,

Ку
рк

ин
о,

К
оп

те
во

,
Ку

зь
м

ин
ки

,
К

ос
ин

о-
Ух

то
м

ск
ий

, 
К

от
ло

вк
а,

К
рю

ко
во

,
Л

ю
бл

ин
о,

Л
ев

об
ер

еж
ны

й,
Л

иа
но

зо
во

, 
Л

ос
ин

оо
ст

ро
вс

ки
й,

Л
ом

он
ос

ов
ск

ий
,

М
ар

ф
ин

о,
М

ол
ж

ан
ин

ов
ск

ий
,

М
ат

уш
ки

но
,

М
ар

ьи
но

,
М

ит
ин

о,
М

ос
кв

ор
еч

ье
-С

аб
ур

ов
о,

Н
ов

ог
ир

ее
во

,
Н

ов
ок

ос
ин

о,
Н

ов
о-

П
ер

ед
ел

ки
но

,
Н

аг
ат

ин
ск

ий
 З

ат
он

,
Н

ек
ра

со
вк

а,
О

тр
ад

но
е,

О
бр

уч
ев

ск
ий

,
О

ре
хо

во
-Б

ор
ис

ов
о 

С
ев

ер
но

е,
 

1
2

3
4

5
6

7
8



20

О
ре

хо
во

-Б
ор

ис
ов

о 
Ю

ж
но

е,
Ра

м
ен

ки
,

Ря
за

нс
ки

й,
С

ав
ел

ки
,

С
ев

ер
но

е 
Бу

то
во

,
С

ев
ер

но
е 

И
зм

ай
ло

во
, 

С
ев

ер
но

е 
М

ед
ве

дк
ов

о,
С

ев
ер

но
е 

Ту
ш

ин
о,

С
ев

ер
ны

й,
С

ил
ин

о,
С

та
ро

е 
К

рю
ко

во
,

С
ол

нц
ев

о,
С

тр
ог

ин
о,

Те
пл

ы
й 

С
та

н,
Те

кс
ти

ль
щ

ик
и,

Ти
м

ир
яз

ев
ск

ий
,

Ф
ил

и-
Д

ав
ы

дк
ов

о,
Ф

ил
ев

ск
ий

 п
ар

к,
Хо

вр
ин

о,
Хо

ро
ш

ев
о-

М
не

вн
ик

и,
Ц

ар
иц

ы
но

,
Ч

ер
та

но
во

 С
ев

ер
но

е,
Ч

ер
та

но
во

 Ю
ж

но
е,

Щ
ук

ин
о,

Ю
ж

но
е 

М
ед

ве
дк

ов
о,

Ю
ж

но
е 

Бу
то

во
,

Я
се

не
во

,
Я

ро
сл

ав
ск

ий
,

по
се

ле
ни

е 
Вн

ук
ов

ск
ое

,
по

се
ле

ни
е 

Во
ро

но
вс

ко
е,

по
се

ле
ни

е 
Во

ск
ре

се
нс

ко
е,

 
по

се
ле

ни
е 

Д
ес

ен
ов

ск
ое

,
по

се
ле

ни
е 

К
ие

вс
ки

й,

 

1
2

3
4

5
6

7
8



21

по
се

ле
ни

е 
К

ле
но

вс
ко

е,
 

по
се

ле
ни

е 
К

ок
ош

ки
но

,
по

се
ле

ни
е 

К
ра

сн
оп

ах
ор

ск
ое

,
по

се
ле

ни
е

М
ар

уш
ки

нс
ко

е,
по

се
ле

ни
е 

М
ос

ко
вс

ки
й,

по
се

ле
ни

е 
М

их
ай

ло
во

-
Я

рц
ев

ск
ое

,
по

се
ле

ни
е 

Н
ов

оф
ед

ор
ов

ск
ое

,
по

се
ле

ни
е 

П
ер

во
м

ай
ск

ое
,

по
се

ле
ни

е 
Ро

го
вс

ко
е,

по
се

ле
ни

е
Ря

за
но

вс
ко

е,
по

се
ле

ни
е 

С
ос

ен
ск

ое
, 

по
се

ле
ни

е 
Ф

ил
им

он
ко

вс
ко

е,
по

се
ле

ни
е 

Щ
ап

ов
ск

ое
,

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г 

Тр
ои

цк
,

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г 

Щ
ер

би
нк

а

1
2

3
4

5
6

7
8



22

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 20 марта 2012 г. № 99-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2275-ПП

В целях повышения эффективности деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной 
численности и фонде оплаты труда государственных гра-
жданских служащих города Москвы и работников органов 
исполнительной власти города Москвы и Аппарата Мэра 
и Правительства Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. № 192-ПП,  
от 13 ноября 2013 г. № 742-ПП, от 12 декабря 2013 г.  
№ 831-ПП, от 18 апреля 2014 г. № 197-ПП, от 20 марта 
2015 г. № 129-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1454-ПП, от  
24 декабря 2021 г. № 2209-ПП, от 1 февраля 2022 г.  
№ 55-ПП, от 15 февраля 2022 г. № 178-ПП, от 15 февра-
ля 2022 г. № 179-ПП, от 29 марта 2022 г. № 464-ПП, от  
7 июня 2022 г. № 1000-ПП, от 26 июля 2022 г. № 1592-ПП, 
от 30 августа 2022 г. № 1855-ПП):

1.1. Строку «ВСЕГО по органам исполнительной влас-
ти города Москвы и другим государственным органам, 
образованным Правительством Москвы» приложения 1 к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

1.2. Строку «Департамент региональной безопасности 
и противодействия коррупции города Москвы» приложе-
ния 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что оплата расходов, связанных с ре-
ализацией настоящего постановления, осуществляется 
в 2022 и 2023 годах за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Департаменту финансов города Мо-
сквы законом города Москвы о бюджете города Москвы 
на соответствующий финансовый год и плановый период 
на обеспечение реализации органами государственной 
власти города Москвы государственной политики в уста-
новленной сфере деятельности.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2275-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



23

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

Об установлении тарифа на водоотведение, осуществляемое обществом  
с ограниченной ответственностью «ТЕПЛО», на 2022 год

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 17 октября 2022 года № 144-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Ме-
тодическими указаниями по расчету регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвер-
жденными приказом Федеральной службы по тарифам 
от 27.12.2013 № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 
России 25.02.2014, регистрационный № 31412), Регла-
ментом установления регулируемых тарифов в сфере во-
доснабжения и водоотведения, утвержденным приказом 
Федеральной службы по тарифам от 16.07.2014 № 1154-э  
(зарегистрирован Минюстом России 19.08.2014, ре-
гистрационный № 33655), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 17.10.2022  
№ ДПР-П-17.10-3/22 приказываю:

1. Установить тариф на водоотведение, осуществляемое 
обществом с ограниченной ответственностью «ТЕПЛО»  
(ОГРН 1217700416284), на 2022 год согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Тариф, указанный в пункте 1 настоящего приказа, 
действует с 19.10.2022 по 31.12.2022.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

ТАРИФ на водоотведение, осуществляемое обществом с ограниченной ответственностью «ТЕПЛО»

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 17.10.2022 № 144-ТР

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа Тариф на водоотведение, 
руб./куб. м

1. Население (с учетом НДС) с 19.10.2022 по 31.12.2022 120,00

2. Прочие потребители (без учета НДС) с 19.10.2022 по 31.12.2022 100,00



24

Октябрь 2022 года    № 60

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 25.10.22

Дата выхода в свет: 27.10.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №


